final do relatório, de todos os órgãos do Poder Executivo Estadual, no período de 

01/01/2023 a 31/12/2023, destacando-se as observações que se seguem. 

Solicitações por Instância 

No período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023, foram registradas 4.214 

(quatro mil e duzentos e quatorze) solicitações no sistema e-SIC, protocoladas por 

1.887 (mil e oitocentos e oitenta e sete) solicitantes.  

Do total de solicitações registradas, 3.849 (três mil e oitocentos e quarenta e 

nove) foram pedidos de acesso à informação, sendo 83,30% (oitenta e três inteiros e 

três décimos por cento) respondidas dentro do prazo, 13,40% (treze inteiros e quatro 

décimos por cento) respondidas após o prazo, restando apenas 3,40% (três inteiros e

[...]

possibilidades de recursos que podem ser apresentados pelo requerente, assim 

como, as circunstâncias em que são possíveis registrar cada tipo de recurso, a quem 

devem ser direcionados e os respectivos prazos de respostas.   

Em 2023 foram contabilizados 291 (duzentos e noventa e um) pedidos de 

recursos. Desses, 233 (duzentos e trinta e três) foram de 1ª instância, 49 (quarenta e 

nove) de 2ª instância, 5 (cinco) foram recursos para a CGE e 4 (quatro) para a 

Comissão de Reavaliação de Documentos e Informações (CRDI). Do total de 

recursos, 42,30% (quarenta e dois inteiros e três décimos por cento) foram por

[...]

engajamento das Autoridades de Gerenciamento em responder as solicitações com 

mais qualidade.   

Características dos Solicitantes 

Analisando as características dos solicitantes, a maioria continuou sendo de 

pessoas físicas, no total de 1.768 (mil e setecentos e sessenta e oito), enquanto que 

119 (cento e dezenove) foram pessoas jurídicas. Assim como em 2022, houve mais 

pessoas se identificando como do sexo masculino, no total de 954 (novecentos e 

cinquenta e quatro) usuários. Em relação à faixa etária, o maior quantitativo, 472 

(quatrocentos e setenta e dois), afirmou ter entre 30 e 39 anos de idade e quanto ao 

nível de escolaridade a maior parte declarou possuir nível superior. 

Tabela 3 - Características dos Solicitantes em 2023 

Características dos 
solicitantes 

Quantidade % 

Pessoa Física  1768 93,70%

[...]

Nível Superior 1206 68,20% 

Nível Médio 365 20,60% 

Não informado 148 8,40% 

Nível Fundamental 49 2,80% 

Total 1768 100% 
Fonte: sistema SIC.PA 

Em relação à profissão, o maior número dos solicitantes seguiu sendo de 

servidores públicos estaduais, na quantidade de 381 (trezentos e oitenta e um). Em 

seguida, vieram os profissionais liberais/autônomos no total de 261 (duzentos e 

sessenta e um).  

Tabela 4 - Profissão dos Solicitantes em 2023 

Profissão Quantidade % 

Servidor público estadual 381 21,50% 

Profissional liberal/autônomo 261 14,80% 

Empregado setor privado 234 13,20% 

Não informado 229 13% 

Estudante 189 10,70% 

Pesquisador/professor 120 6,80%

[...]

cinco) ou 46,20% (quarenta e seis inteiros e dois décimos por cento) do total, conforme 

evidenciado nas tabelas anexadas ao final desse relatório.   

Avaliação dos Usuários 

Partindo para a análise da satisfação dos usuários sobre os atendimentos no 

sistema SIC.PA, do total de solicitantes, apenas 269 (duzentos e sessenta e nove) 

realizaram a avaliação. Quanto ao tempo de resposta, percebe-se que, comparado ao 

ano de 2022, subiu a percepção como “Ótimo” pelos avaliadores, aumentando em 

2023 para em média 38% (trinta e oito por cento), superando a percepção como 

“Insatisfatório” que ficou na faixa de 36% (trinta e seis por cento).